[image: image1.png]

АДМНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ - ГОРОД ПАВЛОВСК

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     05.03.2011 г.     N      056  _______ N
                                г. Павловск

О внесении изменений в постановление администрации городского поселения –

город Павловск от 14.04.2010 г. N 098

 «Об утверждении Положения о балансовой комиссии по анализу финансово – хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского поселения – город Павловск»
В связи с образованием казенного учреждения городского поселения - город Павловск «Управление городского хозяйства» с целью защиты имущественных прав собственника в процессе финансово-хозяйственной деятельности  муниципальных унитарных предприятий городского поселения – город Павловск администрация городского поселения - город Павловск

постановляет:

1. Внести изменения в приложение  к постановлению администрации городского поселения - город Павловск от 14.04.2010 г. N 098 «Об утверждении Положения о балансовой комиссии по анализу финансово - хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского поселения - город Павловск», изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с утвержденным порядком.
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово – экономического сектора администрации городского поселения – город Павловск Е.И.Урусову.

Глава городского поселения –

город Павловск                                                                                          А.П.Запорожцев
Приложение
к  постановлению администрации

городского поселения - город Павловск
от 05.03.2011 г. N  056
ПОЛОЖЕНИЕ

о балансовой комиссии по анализу финансово – хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского поселения – город Павловск

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации  Федеральным законом  от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 14.11.2002 г. N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятий», руководствуясь Уставом городского поселения – город  Павловск (далее – городское поселение).

1.2. Балансовая комиссия (далее – Комиссия) по анализу финансово – хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского поселения – город Павловск (далее – Предприятия) является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации городского поселения, созданным с целью  выработки согласованных действий и принятия экономически обоснованных решений в области управления муниципальными предприятиями, повышения ответственности руководителей муниципальных предприятий за результаты хозяйственной деятельности, сохранность и эффективное использование муниципального имущества.
1.3. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Воронежской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления  городского поселения и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

Основными задачами балансовой комиссии являются:

2.1. Оценка:

- результатов финансово-хозяйственной деятельности Предприятий, в том числе по итогам ревизий и проверок, осуществляемых различными службами и уполномоченными аудиторскими фирмами;

- эффективности использования муниципального имущества, закрепленного за Предприятиями на праве хозяйственного ведения;

- результатов работы руководителей Предприятий.

2.2. Контроль:

- выполнения основных плановых показателей финансово-хозяйственной деятельности;

-  исполнения сметы доходов и расходов;

-  целевого использования имущества и финансовых ресурсов;

- использования денежных средств, выделяемых из бюджета городского поселения;

- исполнения обязательств по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.

2.3. Выработка предложений:
- по устранению негативных явлений, ведущих к снижению результатов финансово-хозяйственной деятельности Предприятий, мобилизации внутренних резервов;

- по разработке мероприятий, направленных на оздоровление и (или) достижение наибольшей эффективности финансово-хозяйственной деятельности Предприятий, недопущение банкротства Предприятий;

-   по ликвидации, реорганизации Предприятий;

- по вопросам осуществления полномочий собственника имущества Предприятий, за исключением согласования сделок по сдаче в аренду муниципального имущества.
3. Права и ответственность Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

· вносить на рассмотрение главы городского поселения – город Павловск, органов местного самоуправления городского поселения предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

· запрашивать у Предприятий и структурных подразделений администрации городского поселения информацию и материалы, необходимые для осуществления деятельности Комиссии;

· заслушивать на своих заседаниях руководителей и специалистов Предприятий по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

· привлекать к работе Комиссии специалистов администрации городского поселения и Предприятий;

· создавать в случае необходимости рабочие группы, состав которых устанавливается Комиссией, а также привлекать к работе Комиссии независимых экспертов.

Предложения Комиссии по вопросам, требующим решения главы города или органов местного самоуправления городского поселения, оформляются в виде соответствующих проектов постановлений, решений или распоряжений, которые вносятся в установленном порядке.

3.2. Комиссия несет ответственность за соблюдение требований законодательства Российской Федерации и Воронежской области, нормативных правовых актов и распорядительных документов органов местного самоуправления городского поселения при решении вопросов, находящихся в компетенции Комиссии.

4. Состав Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского поселения – город Павловск.

4.2. Для решения спорных вопросов могут создаваться временные рабочие группы из членов Комиссии, привлеченных экспертов и представителей Предприятий. К работе Комиссии в установленном порядке могут привлекаться эксперты - специалисты различных областей экономики, науки и производства. Временные рабочие группы готовят материалы и предложения по спорным вопросам и представляют их на рассмотрение Комиссии.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Основной формой работы Комиссии является заседание.

5.2. Функции, права и обязанности Председателя Комиссии:

· осуществление общего руководства Комиссией;

· представление Комиссии во взаимоотношениях с Предприятиями, органами местного самоуправления  городского поселения и другими организациями;

· утверждение плана работы Комиссии;

· утверждение повестки дня заседания Комиссии;

· утверждение протоколов заседаний и решений Комиссии;

· контроль за исполнением протоколов и решений Комиссии;

· определение сроков проведения проверок финансово – хозяйственной деятельности Предприятий;

· продление сроков проведения проверок финансово – хозяйственной деятельности Предприятий на срок до двух месяцев при наличии объективных причин.

5.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет его заместитель.

5.4. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя или по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов Комиссии.

5.5. Заседания Комиссии организует секретарь, на которого возлагаются обязанности по ведению и оформлению протоколов и решений, а также по контролю  за сроками  рассмотрения документов, согласно утвержденному плану работы.

5.6. Оформление протоколов и решений Комиссии производится в течение пяти рабочих дней после заседания.

5.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов. В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председателю Комиссии.

5.10. Результаты заседания Комиссии оформляются протоколом, в котором указывается дата проведения заседания, список присутствующих членов Комиссии, сведения о приглашенных, перечень рассматриваемых вопросов, краткие сведения о ходе обсуждения вопросов с указанием выступавших, полная формулировка принятых решений с указанием ответственных за их исполнение. При необходимости решения Комиссии оформляются отдельными документами.

5.11. Протоколы заседаний и решения Комиссии подписываются председателем Комиссии. Члены Комиссии имеют право выражать особое мнение по сути рассматриваемых вопросов.

5.12. Решения Комиссии доводятся до Предприятия в 3-дневный срок после утверждения протокола (решения).

6. Перечень документов, принимаемых к рассмотрению Комиссией

6.1. Для рассмотрения на Комиссии вопросов о финансово – хозяйственной деятельности Предприятий за отчетный период Предприятия предоставляют финансово-экономическому сектору администрации городского поселения  следующие документы на бумажных и (или) электронных  носителях:

· отчет руководителя о финансово–хозяйственной деятельности Предприятия за отчетный период;

· баланс за отчетный период (форма 1);

· отчет о прибылях и убытках за отчетный период (форма 2);

· сведения о приобретении и выбытии основных средств за отчетный период;

· план мероприятий по обновлению основных средств с указанием источников финансирования;

· план по использованию прибыли с поквартальной разбивкой;

· информация о фактическом выполнении плана по использованию прибыли за отчетный период;

· справка о начисленных и перечисленных суммах отчислений от чистой прибыли собственнику за  использование муниципального имущества за отчетный период и аналогичный отчетному период прошлого года;

· списки дебиторской и кредиторской задолженности на начало и конец отчетного периода и аналогичного периода прошлого года;

· анализ затрат, включенных в себестоимость услуг в натуральном и стоимостном выражении, за отчетный период и аналогичный отчетному период прошлого года;

· сведения о начисленных и фактически уплаченных суммах в бюджет и внебюджетные фонды (в разрезе налогов, сборов и неналоговых платежей) за отчетный период и аналогичный отчетному период прошлого года;

· информацию о структуре фонда оплаты труда;

· оценка экономического и производственного потенциала  Предприятий за отчетный период и аналогичный отчетному период прошлого года в целях рассмотрения возможности  увеличения фонда оплаты труда;

· анализ темпов роста объемов производства и заработной платы за отчетный период и аналогичный отчетному период прошлого года;

· соблюдение условий трудового договора руководителя, в том числе по оплате труда;

· отчет о выполнении решений Комиссии за отчетный период;
· копию аудиторского заключения, если предприятие в соответствии с Федеральным законом «Об аудиторской деятельности» подлежит аудиту;

· копии актов проверок финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия.
· иные документы по запросам членов Комиссии.

6.2. Для рассмотрения на Комиссии вопросов о финансово – хозяйственной деятельности Предприятий за отчетный период казенное учреждение городского поселения – город Павловск «Управление городского хозяйства» (далее – Учреждение) предоставляет финансово-экономическому сектору администрации городского поселения  следующие документы:
· справку об управлении и распоряжении объектами муниципальной собственности, переданными в хозяйственное ведение Предприятиям,  содержащую:

- сведения о результатах инвентаризации имущества, переданного в хозяйственное ведение Предприятиям;
-    оценку целесообразности приобретения (списания) имущества;
- информацию об использовании Предприятиями по назначению муниципального имущества и его сохранности;
- информацию по соблюдению условий трудовых договоров, заключенных с  руководителями Предприятий, и другим вопросам, относящимся к компетенции Учреждения;
· справку о фактическом выполнении плана мероприятий Предприятий по обновлению основных средств за отчетный период;

· заключение о плане мероприятий Предприятий по обновлению основных средств;

· справку об объемах фактически выполненных Предприятиями работ по капитальному и текущему ремонту, реконструкции муниципального имущества, сметной стоимости работ, соответствии  проектно – сметной документации и наличии согласия собственника на выполнение данных работ;

· анализ состояния и перспектив развития сферы услуг, оказываемых Предприятиями.

6.3. Для рассмотрения на Комиссии вопросов о финансово – хозяйственной деятельности Предприятий за отчетный период финансово – экономический сектор администрации городского поселения предоставляет обобщенную информацию с выводами и предложениями  по рассматриваемому вопросу и готовит следующие документы:

· справку об экономической эффективности деятельности Предприятий, содержащую:

- перечень факторов, повлиявших на результаты деятельности Предприятия в отчетный период,

- сравнительную характеристику действующих тарифов с фактическими затратами на все виды товаров, работ и услуг, оказываемых Предприятиями  по итогам отчетного периода,

- информацию о выполнении Предприятиями плана (производственной программы) в стоимостном выражении;

· справку о выполнении плана Предприятий по прибыли за отчетный период;

· информацию о создании резервных фондов Предприятий, предназначенных исключительно для покрытия убытков от производственной деятельности, и наличии других фондов, предназначенных для расширения производства;

· справку о суммах платежей Предприятий в бюджет за отчетный период;

· информацию о суммах дебиторской и кредиторской задолженности на начало и конец отчетного периода и аналогичного периода прошлого года.

7. Заключительные положения

        7.1.Контроль за исполнением принятых решений балансовой комиссии возлагается на председателя балансовой комиссии.
        7.2. Предприятия обязаны:

- выполнить решение Комиссии в сроки и объёмах согласно протоколу заседания Комиссии;

-  письменно уведомить председателя Комиссии о  выполнении решения;

- в случае наличия объективных обстоятельств, не позволяющих выполнить решение Комиссии в сроки и объёмах согласно протоколу заседания Комиссии, письменно уведомить председателя Комиссии о  вышеуказанных обстоятельствах и возможных сроках выполнении решения Комиссии.

Начальник финансово - экономического сектора
администрации городского поселения                                                         Е.И. Урусова